
Úkoly pro děti na období od 20. 4. do 24. 4. 2020  

Vážení rodiče a milé děti, 

Vlastivěda je opět na řadě a vítám Vás u dalšího kousku našich dějin. Děti, 

nejprve si prosím zopakujte informace, které jste již získali.  

Na str. 26 si odpovězte na otázky. 

Na str. 27 se vydáme za dalšími důležitými panovníky rodu Přemyslovců, kteří 

nám svými jmény trošku zamotají hlavu, ale my si vše pěkně ujednotíme. 

Prvním z nich byl Přemysl Otakar I., který si vydobyl výsadu, že se královský 

titul bude dědit z otce na syna. Z knížectví se stává království se sídlem  

na Pražském hradě.  Znakem tohoto království je stříbrný lev v červeném poli. 

Právo o dědičnosti královského titulu, bylo v roce 1212 potvrzeno smlouvou, 

která se nazývá Zlatá bula sicilská. 

Přemysl Otakar I. měl dvě děti. Syn se jmenoval Václav I. a dcera se jmenovala 

Anežka. Václav zdědil trůn, Anežka vstoupila do kláštera, založila v Praze 

nemocnici, pečovala o chudé a byla prohlášena za svatou.  

Václav I. měl také syna a pojmenoval ho po svém dědečkovi  

Přemysl Otakar II.  Byl statečným bojovníkem, těžil stříbro, proto mu také 

říkali král železný (podle brnění) a zlatý (podle bohatství). Zakládal nová města. 

Přemysl Otakar II. měl opět syna a pojmenoval ho Václav II., dočtete se, že byl 

vězněn a v dospělosti se stal i králem polským. 

Také Václav II. měl syna, jmenoval se Václav III., začal panovat jako 

šestnáctiletý, byl králem tří království, ale po roce vlády byl v Olomouci 

zavražděn. 

Václav III. neměl syna, byl posledním mužským potomkem rodu Přemyslovců. 

Pokud tento poslední mužský potomek zemře, říkáme, že rod vymřel po meči.  

Děti, posílám Vám zápis, který si nalepíte do sešitu.  Máte  zde stručně zapsány 

informace, které patří ke každému panovníkovi z rodu Přemyslovců. Když si je  

napíšeme pěkně po sobě, tak budeme mít jasno.  Mějte se hezky. H. K. 

Přemysl Otakar I., Václav I., Přemysl Otakar II., Václav II., Václav III. 

  



Přemyslovci s dědičným královským titulem 

Přemysl Otakar I. 

     - získal dědičný královský titul 

     - zapsáno v listině Zlatá bula sicilská r. 1212  

Václav I.  

- měl sestru Anežku, která v Praze založila 

nemocnici 

- starala se o chudé a nemocné, byla prohlášena za 

svatou 

Přemysl Otakar II. 

- král železný a zlatý 

- vyhrával bitvy, těžba stříbra v Jihlavě a v Kutné 

Hoře 

- zakládal nová města 

Václav II. 

- jako dítě byl vězněn, 

- nechal razit pražské groše, stal se také polským 

králem 

Václav III. 

- byl králem českým, polským a uherským 

- byl poslední mužský potomek rodu Přemyslovců 

Přemyslovci  vymírají  po meči. 



 

 



 

 


